⁴³⁸ Zob. także tamż. I, 2801/1393.

⁴³⁹ Ten sam zwrot - *arestavit per nobiles* - w Hek. II, 4379/1491.

⁴⁴⁰ Patrz niżej, s. 177.

5. Z czyjej inicjatywy woźny dokonywał aresztu

Sąd mógł zlecić woźnemu dokonanie aresztu z własnej inicjatywy lub na prośbę zainteresowanego.

5.1. Woźny dany do aresztu z inicjatywy własnej sądu

Poza przypadkami aresztu w sądzie w trakcie rozprawy sądowej, o czym niżej, niewiele mamy przykładów tego rodzaju aresztu, przy czym niektóre z nich są niepewne.

AGZ XVI, 2155/1493, Sanok gr.

Stanislaus Pyenygyszek... capitaneus Sanocensis tibi nobili Iohanni Czeszyk, heredi de Bukowe mandamus, quatenus die tertia in castro personaliter compareas, quia tu in via libera mulierem de Brzoszow violasti, violando iam sibi tres florenos in medientibus recepisti, que secundum faciacionem ministerialis super te protestata est, post te ad curiam tuam in recenti cucurrit, ad condemnabilem terminum iudicialiter responsurus.

AGZ XVII, 3531/1504, Przemyśl gr.

Prout dominus Capitaneus miserat ministerialem Wanyko ad faciandum scrofas apud nobiles Iohannem et Stanislaum fratres... dum venit ministerialis in curiam ipsorum, affectavit illos, ut admitterent faciare. Ipsi respondendo non admiserunt faciare scrofas... nec ad aliquam fideiussoriam voluerunt dimittere, et ipse ministerialis Wanyko dedit ipsis facialem terminum...

Pewności tu nie mamy, czy starosta *ex officio* poleca woźnemu położenie aresztu.

Być może na podstawie wyroku sądowego wierzyciel może aresztować męża-dłużnika w posiadłości żony

Kal. I, 707/1402

...si L. de G. arestaverit Martinum apud uxorem in Curovo cum ministeriali vel dominicello (sic), tunc domina debet solvere, quid aquisivit dictus L. super viro eius⁴⁴¹.

⁴⁴¹ Zob. też Poin. I, 2011/1404: *Et domini Iudicio presidentes decreverunt, quod quando J. Cz. arestavit Janusium filium domine Dobroszce, herede (s) in L., tunc debet ius iuvare eadem domina cum suo filio pro decem marcis predicto J. Cz.*

Na Mazowszu w Statucie Bolesława V z 1472 r., szlachta stawająca w sądzie (na targu?, *in foro*) lub w kościele z bronią ma być na polecenie starosty aresztowana przez woźnego, lub kogokolwiek ze służby starościńskiej, następnie przez starostę pozywana i karana

Nobiles cum fereticis et lanceis incedentes puniri debent per capitaneum.

*Statuimus, quod exunc et amodo nostri terrigene et nobiles nec ad fora, neque ad ecclesias cum fereticis et lanceis incedere debent, et si, tali nostro statuto minime attento, eum talibus armis incederent et per preconem aut aliquem ex ministerialibus sive officialibus nostris arestati fuerint, tales per capitaneum, aut cui interest, citari debent et puniri, qui si negaverit, plenis testibus innocentiam suam purgabunt.*⁴⁴²